Ústav automobilů, spalovacích motorů

a kolejových vozidel

Převodovka pro elektromobil

Gearbox for electric vehicle

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

Jan FILIP

Studijní program: B2342 TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová

2

3

Anotační záznam

Jméno autora: Jan Filip

Název práce: Převodovka pro elektromobil

Anglický název: Gearbox for electric vehicle

Rozsah práce:

54 stran

24 obrázků

22 tabulek

1 graf

Akademický rok: 2019/2020

Ústav: 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová

Klíčová slova: Dvoustupňová převodovka, elektromobil, ozubené kolo, Nissan Leaf

Key words: Two-speed gearbox, electromobil, gear wheel, Nissan Leaf

4

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na návrh dvoustupňové převodovky pro stávající

elektromobil dle vlastního výběru, který používá pouze jednostupňový reduktor. Obsahem

teoretické části je rešeršní zpracování převodovek používaných v čistě elektrických

osobních automobilech. Hlavní část práce je věnována návrhu dvoustupňové převodovky

pro zvolené vozidlo.

Abstract

The thesis focuses on the design of a two-speed gearbox for an existing electromobil

of my choice, which uses only single-speed reduction gearbox. The content of the

theoretical part is the research of gearboxes used in purely electric cars. The main part of

the work describes the proposal of a two-speed gearbox for a selected vehicle.
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Úvod

Vzhledem k tomu, že se spotřeba neobnovitelných zdrojů energie a problémy životního

prostředí stávají stále větší hrozbou pro lidstvo a celé životní prostředí kolem nás, začíná

být v současnosti změna energetické struktury velice důležitým tématem v oblasti vývoje

nových technologií. S rostoucími enviromentálními a legislativními tlaky se nyní výrobci

snaží rychle vyvíjet hybridní a pak hlavně čistě elektrická vozidla. Elektrická vozidla

představují jedno z ekologických řešení budoucích požadavků na mobilitu a jsou všeobecně

považována jako vize takzvané zelené dopravy. I když se preference spotřebitelů pomalu

mění, čistě elektrická vozidla mají stále ještě dlouhou cestu, než budou akceptována

širokou veřejností. To ale nemění nic na tom, že trh s elektrickými vozidly v posledních

letech výrazně vzrostl a při dodržení současného trendu se dá očekávat, že v příštích letech

ještě dramaticky poroste.

S tím, jak se přijetí elektrických vozidel zvyšuje, se ale také zvyšují požadavky

spotřebitelů, kteří tak vyvíjejí tlak na výrobce. Hlavními požadavky jsou především zvýšení

dojezdu automobilu na jedno nabití baterie a také zvýšení výkonu vozidla.

Pro uspokojení těchto požadavků se pozornost zaměřila na pohonný systém

elektrických vozidel. Architektura hnacího ústrojí elektromobilu se tak stává klíčovým

bodem výzkumu a vývoje na celém světě. Takováto architektura pro pohonnou jednotku

elektrického vozidla se skládá z mnoha subsystémů sestavených dohromady. Jedním z

takových zkoumaných subsystémů je i převodové ústrojí. Pro to, aby byla elektrická energie

automobilu plně a efektivně využita, je tedy zapotřebí správné navrhnutí převodovky

automobilu. [1]

Cílem práce je provést rešerši používaných převodovek u čistě elektrických osobních

automobilů a následně zpracovat zjednodušený konstrukční návrh dvoustupňové

převodovky pro stávající elektromobil dle vlastního výběru, který je vybavený pouze

jednostupňovým reduktorem.
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1 Elektromotor

Elektromotor je jednou z nejdůležitějších součástí každého elektromobilu.

Elektromotor je elektrické zařízení, které dokáže měnit elektrickou energii na mechanickou

práci. V automobilovém průmyslu se elektromotory používají jako točivé elektrické stroje,

které pro svoji činnost využívají střídavý elektrický proud a silové účinky magnetického

pole. Elektromotory jsou velice efektivní mechanická zařízení, protože mají účinnost

obvykle okolo 90 % a navíc jsou schopny rekuperace, pomocí které se při brzdění vrací

elektrická energie zpět do akumulátoru. Každý elektromotor tvoří dvě základní části – rotor

a stator. V automobilovém průmyslu se využívá několik druhů elektromotorů, ale

nejpoužívanější z nich jsou asynchronní motory a synchronní motory s permanentními

magnety. [2][3]

Asynchronní motor je točivý elektrický stroj, který pracuje na střídavý proud. Jedná se

o nejvíce používaný typ elektromotoru v elektrotechnice. Pro svoji činnost využívá

elektromagnetické indukce, a proto je také označován jako indukční motor. „Základem

činnosti asynchronního stroje je vytvoření točivého magnetického pole statoru, které

vznikne průchodem střídavého trojfázového proudu vinutím statoru. Toto magnetické pole

indukuje v rotoru napětí a vzniklý proud rotoru vyvolává magnetický tok, který je spřažen se

statorem. Spřažený magnetický tok vyvolá silové působení na rotor a tím otáčení rotoru.

Asynchronní stroj může dávat na výstupní hřídeli kroutící moment jen tehdy, pokud rychlost

otáčení magnetického pole statoru je rozdílná oproti mechanickým otáčkám rotoru.“

Asynchronní motor je nejvíce zastoupený elektromotor v čistě elektrických vozidlech a je

používán například ve většině modelů značky Tesla. [4]

Druhou nejvýznamnější skupinou elektromotorů v automobilovém průmyslu jsou

synchronní motory s permanentními magnety. Tento typ motoru pracuje na střídavý proud,

který je přiveden na stator, kde vytváří točivé magnetické pole. Rotor obsahuje

permanentní magnety, které vytvářejí konstantní magnetické pole a práce motoru je

založena na interakci točivého magnetického pole na statoru a konstantního magnetického

pole na rotoru. Tento typ elektromotoru používá například Chevrolet Bolt EV, nebo Tesla

Model 3. [2] [3]

Obrázek 1: Synchronní motor s permanentními magnety [12]
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2 Převodovky

Převodovky, kterými se bude tato práce zabývat, jsou jednou z nejdůležitějších součástí

každého automobilu, ať je to plně elektrické vozidlo, nebo automobil se spalovacím

motorem. Základními funkcemi každé převodovky jsou obecně přenos a přeměna točivého

momentu z motoru, změna smyslu otáčení hnané nápravy při zařazení reverzního chodu,

nebo přerušení toku točivého momentu z motoru na hnanou nápravu při zařazení

“neutrálu“ a stání na místě. Nejdůležitější úkol převodovky je změna převodu mezi

motorem a hnanou nápravou tak, aby měl motor stále vysoké otáčky, při kterých pracuje

nejefektivněji, a to bez ohledu na rychlost vozidla, nebo jízdní podmínky, které můžou při

jízdě nastat. Zároveň ale musí být zaručeno, že je na kola stále posílána dostatečně velká

hnací síla, aby bylo vozidlo schopné překonávat jízdní odpory. [5]

V automobilovém průmyslu se klade při vývoji převodovek největší důraz na dosažení

maximálního využití výkonu motoru. Převodovky jsou navrhovány tak, aby měli co nejvyšší

účinnost a bylo možné dosáhnout plynulé změny převodových stupňů. Mezi další

požadavky, které by měla převodovka splňovat, patří například zaručení spolehlivosti a

dlouhé životnosti, a při konstrukci převodovky se musí brát v potaz malé rozměry, nízká

hlučnost a co nejmenší hmotnost. Jedním z hlavních faktorů, od kterých se odvíjí konstrukce

převodovky, je uložení motoru, to znamená jestli je motor vpředu, vzadu, podélně, nebo

napříč. Převodovka se obvykle skládá z převodové skříně, která má funkci rámu, a

samotného převodového mechanismu. [5]

2.1 Rozdělení převodovek

Převodovky můžeme dělit podle několika různých kritérií. Jedním z těchto kritérií je

způsob, jakým bude uživatel převodovku ovládat, dále to může být například konstrukce

převodovky. Základní rozdělení převodovek je podle druhu řazení, podle změny

převodových stupňů a podle druhu převodu. [5]

2.1.1 Rozdělení podle druhu řazení

Při dělení podle tohoto kritéria můžeme rozdělit převodovky na tři skupiny –

manuální převodovky, poloautomatické převodovky a automatické převodovky. Manuální


[…]


zajištěna skříní převodovky. 3D model vstupního hřídele je vidět na obrázku č. 19.

5.2 Předlohový hřídel

Další částí je předlohový hřídel. Jak je vidět na obrázku č. 20, tak předlohový hřídel už

je značně složitější, co se týče prvků, které na sobě nese.

Obrázek 19: Vstupní hřídel

Obrázek 20: Předlohový hřídel
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Hřídel je opět uložený na dvojici kuželíkových ložisek, které jsou axiálně zajištěny skříní

převodovky. Pro předlohový hřídel jsem použil ložiska SKF 33205. K hřídeli je připojeno

druhé ozubené kolo redukce a ke spojení je použito evolventní drážkování 32x1,25x9g ČSN

01 4952. Dále hřídel nese pastorky první a druhé rychlosti, které jsou uloženy na

jehličkových ložiskách. Pro pastorek první rychlosti jsem zvolil ložisko SKF K 30X40X30 a

pastorek druhé rychlosti je uložený na ložisku SKF K 25X35X30. Poslední součástí je zubová

spojka, která je s hřídelem spojená pomocí evolventního drážkování 30x1,25x9g ČSN 01

4952. Na obrázku č. 21 je zobrazen řez 3D modelem předlohového hřídele.

Řazení probíhá pomocí jednoduché zubové spojky, která se posouvá po drážkování. Ta,

při zařazení dané rychlosti, připojí ozubené kolo, uložené na jehličkových ložiskách, k

hřídeli.

Obrázek 22: Spojka v neutrální poloze a zařazení prvního rychlostního stupně

Obrázek 21: Předlohový hřídel v řezu
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5.3 Výstupní hřídel

Poslední částí převodovky je výstupní hřídel. K hřídeli jsou připojena ozubená kola první

a druhé rychlosti, tedy ozubená kola 4 a 6. Obě jsou s hřídelem spojené pomocí

evolventního drážkování 45x2x9g ČSN 01 4952 a jejich poloha je zajištěná pomocí

distančních trubek. Nachází se zde také pastorek stálého převodu diferenciálu, který je

součástí hřídele. Pro uložení je použita dvojice kuželíkových ložisek SKF 30307, axiální

zajištění je stejné jako u předchozích případů. Model výstupního hřídele je vidět na obrázku

č. 23.

Obrázek 23: Výstupní hřídel
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5.4 Celá převodovka

Na obrázku č. 24 jsou spojeny všechny

části dohromady a je zde zobrazená celá

převodovka.

5.4.1 Hmotnostní analýza

Na základě údajů z 3D modelu převodovky a parametrů kupovaných součástí bylo

možné provést přibližnou hmotnostní analýzu jednotlivých součástí i převodovky jako

celku. Hmotnosti jsou uvedeny v tabulce č. 22.

Vstupní hřídel Předlohový hřídel Výstupní hřídel

Hřídel 0,871 kg Hřídel 0,995 kg Hřídel 1,705 kg

2x Ložisko 0,46 kg 2x Ložisko 0,44 kg 2x Ložisko 1,04 kg

Kolo 2 0,608 kg Kolo 4 3,41 kg

Pastorek 3 0,526 kg Kolo 6 2,957 kg

Pastorek 5 1,167 kg Dist. trubka 1 0,334 kg

Spojka 0,717 kg Dist. trubka 2 0,376 kg

Ložisko 1ST 0,073 kg

Ložisko 2ST 0,065 kg

Celkem 1,331 kg Celkem 4,591 kg Celkem 9,822 kg

Tabulka 22: Hmotnostní analýza

Po sečtení je celková hmotnost 15,744 𝑘𝑔.

Obrázek 24: Model převodovky
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat zjednodušený konstrukční návrh dvoustupňové

převodovky pro stávající elektromobil dle vlastního výběru, který je vybaven pouze

jednostupňovým reduktorem. Práce byla rozdělena na dvě hlavní části.

První částí byla teoretická část bakalářské práce, která byla zaměřená na rešeršní

zpracování převodovek používaných u čistě elektrických osobních automobilů. Hned

v úvodu byly zmíněny obecné informace o elektromotorech a převodovkách. Následně

práce popisuje současnou situaci na poli převodovek u elektrických automobilů. Zabývá se

jednostupňovými reduktory, jakožto v současnosti nejpoužívanější variantou převodovek u

elektromobilů, a poté se zmiňuje o dvou- a vícestupňových převodovkách a uvádí jejich

konstrukční řešení.

Druhou částí byla praktická část bakalářské práce, tedy samotný zjednodušený návrh

dvoustupňové převodovky. Hned v úvodu jsem vybral Nissan Leaf, jako stávající

elektromobil, pro který se bude převodovka navrhovat. Součástí návrhu převodovky bylo

zvolení vhodného odstupňování, návrh ozubení, výpočet silových poměrů, nebo pevnostní

kontrola.

Přidáním druhého rychlostního stupně do převodovky můžeme docílit generování

vyššího točivého momentu při použití první rychlosti, nebo při zařazení druhé rychlosti

generovat vyšší rychlost. Proměnný převodový poměr napomáhá k lepší spotřebě energie.

Zvolený převodový poměr navrhované převodovky je pro první rychlost 12,175 a pro

druhou rychlost 8,261, zatímco převodový poměr originální převodovky v Nissanu Leaf je

8,1938. Navržená dvoustupňová převodovka je samozřejmě hmotnější a komplexnější než

originální převodovka, a to převážně z důvodu přidání soukolí druhé rychlosti a spojky.

Hmotnost navrhované převodovky je, podle údajů z 3D modelu, přibližně 15,7 kg.

Byly splněny všechny cíle, které byly pro bakalářskou práci stanoveny, a to počínaje

rešeršním zpracováním převodovek pro elektromobily až po samotný návrh dvoustupňové

převodovky.
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