I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Převodovka pro elektromobil
Jméno autora: Jan Filip
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídalo využití předpokládaných znalostí a dovedností z bakalářského studia, vyjma kapitoly zabývající se odstupňováním vozidel, kterou si Jan Filip musel sám nastudovat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Pouze srovnání jedno- a dvoustupňové varianty je pouze na základě převodových poměrů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Hlavní konstrukční práce byly prováděny v letním semestru, kde absence kontaktních konzultací notně zkomplikovala diskusi o řešeném tématu, zejména poté co jsem některé mailly od pana Filipa přehlédla a nereagovala. Nicméně i tak se podařilo panu Filipovi odevzdat práci na dobré úrovni.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci se pan Filip nevyhnul některým nepřesnostem. Str. 11, odstavec 1 – základní funkce převodovky jsou správně vyjmenované, pokud by se jednalo o převodovky spolupracující se spalovacím motorem. Jelikož pan Filip uvedl i napojení na elektromotor, jsou funkce velmi nepřesně definované. Str. 13, odstavec 3 – tříhřídelové převodovky jsou podskupinou převodovek hřídelových. Str. 16 - V textu se na mnoha místech opakuje v různých podobách výraz „převodovka generuje větší točivý moment“. Generovat má význam „vyrábět, vytvářet“. Jediné co převodovka opravdu generuje je ztrátové teplo. Str. 21, Tab 1 – Není uvedeno o kterou hmotnost vozidla se jedná. Str. 24 – Je použito stoupání 10 %, s komentářem, že to jsou obvyklé maximální hodnoty. Chybí mi úvaha, zda tato hodnota se týká i kopcovitých měst a zda při vyšším stoupání se vozidlo bude schopné rozjet. Str. 28 – Normalizované hodnoty modulů se používají v aplikacích, kde se nejedná o velkosériovou výrobu, což není případ automobilového průmyslu, což však student nemohl vědět.

Str. 32, 33 – Nikde není uvedena uvažovaná mezní hodnota bezpečnosti.
Str. 42 – Není jasné, jak byla počítaná únosnost ložisek v případech, kdy únosnost závisí na zařazené rychlosti.
Str. 47, obr 21 – Bohužel s výkresovou dokumentací si pan Filip nedal příliš práce. Z řezu hřídelem se zdá, že ozubená kola nepůjdou namontovat, není jasné, jak a zda vůbec je funkční řazení zubovou spojkou.
Str. 49, obr. 24 – Bohužel ze strojařského hlediska nejzajímavější výstup bakalářské práce – výkres sestavy převodovky, pan Filip „zamlžil“ do pohledu na 3D model převodovky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Pan Filip se prakticky vyhnul překlepům. Práce má dobrou jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použitých zdrojů sestává zejména z internetových citací. Negativně hodnotím, že zdroje [6], [9] až [11] jsou uvedeny ve formátu, že prakticky nejsou dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K práci mám následující otázky:

Str. 25, výpočet odporu ze zrychlení – Není nikde uvedeno s jak velkým zrychlením a proč student uvažuje. Prosím vysvětlit.

Str. 28, Tab. 5 – Z výpočtu soukolí II. stupně vyšel předběžný modul 2,43 mm; Přesto pan Filip nakonec zvolil modul = 3,5 mm. Proč?

Str. 42 – Z čeho vyplývá uvažovaná životnost 20 000 hodin, a o kolik ujetých km se u uvažovaného vozidla může jednat?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce prokazuje dobrý strojařský základ, který si pan Filip ve studiu osvojil. Hodnocení vyplývá zejména z výše uvedených výtek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: Gabriela Achtenová